§. 25. His expositis, quae spectant ad extractio-  
 nem radicum ex proposito binomio, pergo ad negotium multo latius patens, methodumque tradam, cuius  
 ope non solum ex quantitatibus surdis, binomii forma  
 contentis, sed ex quantitatibus vtcunque irrationalibus ra-  
 dices dati ordinis extrahi queant. Hactenus enim tantum  
 huiusmodi formas  $A \pm B$ , ex duabus partibus constan-  
 tes sumus contemplati atque irrationalitatem ita compara-  
 tam posuimus, vt partium quadrata fiant numeri rationa-  
 les. Nunc igitur ipsum fontem aperiemus, quo non solum  
 praecedens methodus vniuersa contineatur, sed ex  
 quo etiam modum haurire liceat, ex quantitate irra-  
 tionali quacunque proposita radicem dati gradus extrahen-  
 di. Quo autem vis huius methodi quam sum expositu-  
 rus, clarius pateat, sequens specimen eius usum declarare  
 poterit. Inueni scilicet istius methodi beneficio, sequentis  
 quantitatis tam irrationalis quam imaginariae:

$$-\frac{1}{3} + \frac{\sqrt{-1}}{6} \sqrt[3]{\frac{1}{2}(-1 - 3\sqrt{-3})} + \frac{\sqrt{-1}}{6} \sqrt[3]{\frac{1}{2}(-1 + 3\sqrt{-3})}$$

radicem quadratam esse hanc:

E 3

$$-\frac{\sqrt{-z}}{3} + \frac{5}{3}\sqrt{\frac{\sqrt{-z}}{4}}(-1+3\sqrt{-3})^2 + \frac{1}{3}\sqrt{\frac{\sqrt{-z}}{4}}(-1-3\sqrt{-3})^2$$

Ex quo exemplo satis intelligere licet, methodum hanc non solum esse nouam, verum etiam in abbreviandis calculis saepe magnam habere utilitatem.

§. 26. Pro quantitate igitur irrationali quacunque proposita, ex qua radicem potestatis  $n$ . extrahi oporteat, scribo litteram  $x$ ; eritque haec littera  $x$  radix aequationis cuiusdam algebraicae, quae ex natura quantitatis  $x$  facile assignabitur. Sit ista aequatio huius formae:

$$x^m + ax^{m-1} + bx^{m-2} + cx^{m-3} + dx^{m-4} + \text{etc.} = 0.$$

Quæstio ergo huc reuocatur, vt ex valore ipsius  $x$ , qui ipsi vi huius aequationis conuenit, extrahatur radix potestatis  $n$ . Ponatur haec radix quæsita  $= y$ , erit  $y = \sqrt[n]{x}$ , ideoque  $x = y^n$ ; qui valor in illa aequatione substitutus, dabit hanc aequationem:

$$y^m + ay^{m-n} + by^{m-2n} + cy^{m-3n} + \text{etc.} = 0.$$

Quare si ex hac aequatione valor ipsius  $y$  assignari poterit, habebitur ipsa radix potestatis  $n$  ex quantitate proposita  $x$ , quae quaeritur. Peruenitur quidem hoc modo ad resolutionem aequationis multo plurimum dimensionum, quam est ea, per quam  $x$  definitur: verum quia in utraque aequatione idem adest terminorum numerus, atque omnes ipsius  $y$  exponentes per  $n$  diuisibiles sunt, aequatio haec tantum  $m$  dimensionum est censenda, ex quo ea in  $n$  aequationes simpliciores resolui poterit, quarum singulae erunt huiusmodi

$$y^m + Ay^{m-1} + By^{m-2} + Cy^{m-3} + \text{etc.} = 0$$

quibus aequationibus inuentis, et deinceps resolutis singuli valores ipsius  $y$  præbebunt totidem radices potestatis  $n$

ex

ex quantitate  $x$ . Numerus igitur harum radicum seu valorum ipsius  $y$  erit  $=mn$ , id quod egregie conuenit quaestione indoli. Reuera enim  $x$  habet ex aequatione  $m$  valores diuersos, quorum singulorum radices potestatis  $n$  hac methodo inueniri debent. Ex unoquoque autem ipsius  $x$  valore tot radices potestatis  $n$  extrahi possunt, quot exponens  $n$  habet unitates, ex quo omnino  $y$  habere debet  $mn$  valores diuersos.

§. 27. Ponamus valorem ipsius  $x$  definiri per hanc aequationem quadraticam :

$$xx + ax + b = 0$$

ita ut sit vel  $x = -\frac{a+\sqrt{aa+4b}}{2}$  vel  $x = -\frac{a-\sqrt{aa+4b}}{2}$ ; atque ex utroque horum valorum extrahi oportere radicem potestatis  $n$ . Cum igitur hic sit  $x$  binomium vel residuum, habemus hic illum ipsum casum, quem hactenus tractauimus ut scilicet ex binomio vel residuo radix datae potestatis extrahatur. Sit igitur radix potestatis  $n$  ex  $x=y$ , seu  $x=y^n$  atque  $y$  definietur hac aequatione:

$$y^{2n} + ay^n + b = 0$$

Quodsi iam ponamus hanc aequationem in factores simplices duarum dimensionum huius formae  $yy + Ay + B = 0$  resolui, quorum numerus erit  $=n$ , reperiemus omnes has aequationes partiales contineri in hac

$$yy + uy\sqrt[n]{b} + \sqrt[n]{b} = 0$$

fortiente  $u$  tot diuersos valores, quot exponens  $n$  habet unitates; qui valores definiuntur hac aequatione:

$$u^n - nu^{n-2} + \frac{n(n-1)}{1+2} u^{n-4} - \frac{n(n-4)(n-5)}{1+2+3} u^{n-6} + \text{etc.} + \frac{a}{\sqrt[n]{b}} = 0$$

vbi signorum ambiguorum superius + est capiendum, si  $n$  fuerit numerus par, contra vero alterum signum - valet

valet, si sit  $n$  numerus impar. Quare si huius aequationis  $n$  dimensionum vnica radix seu valor ipsius  $u$  constitut, ex eo bini pro  $y$  inuenientur valores hi:

$$y = -\frac{u\sqrt[n]{b} + (uu-4)\sqrt[n]{b}}{2}$$

qui erunt radices potestatis  $n$  ex binis valoribus ipsius  $x$ , qui sunt  $x = -\frac{u \pm \sqrt{(uu-4)b}}{2}$ . Radices autem istae  $y$ , etiam hoc modo possunt exprimi, vt sit

$$y = -\frac{u \pm \sqrt{(uu-4)}}{\sqrt[n]{b}}$$

haecque regula consentire reperietur cum ea, quae supra §. 19 est data.

§. 28. Sit nobis propositum hoc binomium  $41\sqrt[5]{5} - 7\sqrt[5]{-7}$ , ex quo radicem potestatis septimae extrahi oporteat. Hoc comparato cum valore ipsius  $x$  fiet  $a = -82\sqrt[5]{5}$  et  $b = 4 \cdot 3^7$ , hincque  $\frac{a}{\sqrt[n]{b}} = \frac{41\sqrt[5]{5}}{\sqrt[5]{3^7}}$ . Quamobrem haec habebitur aequatio ordinis septimi:

$$u^5 - 7u^5 + x4u^5 - 7u + \frac{41\sqrt[5]{5}}{\sqrt[5]{3^7}} = 0$$

quae ad rationalitatem reducta ponendo  $u = \frac{v\sqrt[5]{5}}{\sqrt[5]{3}}$ , reperiatur esse  $v = -1$ , ita vt sit  $u = -\frac{\sqrt[5]{5}}{\sqrt[5]{3}}$ , et  $\sqrt[5]{(uu-4)} = \frac{\sqrt[5]{-7}}{\sqrt[5]{3}}$ , atque  $\sqrt[n]{b} = \sqrt[5]{4 \cdot 3^7} = 2^{\frac{1}{5}} \cdot 3^{\frac{7}{5}}$ .

Quare radix potestatis septimae quaefita  $y$  erit haec:

$$y = \frac{\sqrt[5]{5} + \sqrt[5]{-7}}{2\sqrt[5]{3}} \cdot 2^{\frac{1}{5}} \cdot 3^{\frac{7}{5}} = \frac{\sqrt[5]{5} + \sqrt[5]{-7}}{\sqrt[5]{64}}$$

Examinanti autem patebit signum  $+$  valere ita, vt futura sit  $\sqrt[5]{(41\sqrt[5]{5} - 7\sqrt[5]{-7})} = \frac{\sqrt[5]{5} + \sqrt[5]{-7}}{\sqrt[5]{64}}$ .

Hocque exemplum sufficiet ad usum huius regulae, quae in

EX QUANTITATIBVS IRRATIONALIBVS 41

in superioribus iam fuisus est exposita, illustrandum. Pergo ergo ad quantitates irrationales magis compositas, methodumque exponam, cuius ope ex iis radices extrahiqueant.

§. 29. Denotet ergo  $x$  valorem, qui ipsi ex hac aequatione cubica conuenit;

$$x^3 + ax^2 + bx + c = 0$$

et quaerenda sit radix quadrata ex ista quantitate  $x$ . Ponatur haec radix quadrata  $= y$ , ita vt sit  $y = \sqrt{x}$  seu  $x = y^2$ , atque  $y$  definietur per hanc aequationem:

$$y^6 + ay^4 + by^2 + c = 0.$$

Quodsi iam  $y$  pariter sit radix ex aequatione aliqua cubica vti  $x$ , id quod pono: nam si  $y$  per aequationem cubicam exprimi nequeat, eius valor simplicius quam per  $\sqrt{x}$  exhiberi non poterit. Quare videndum est, an inueniri queat aequatio cubica pūta haec:

$$y^3 + py^2 + qy + r = 0$$

quae in illa aequatione sextae potestatis contineatur. Quod vt fiat, multiplicetur haec aequatio per  $y^3 + py^2 + qy + r$ , ac productum illi aequationi aequetur, quo facto reperietur

$$\alpha = -p$$

$$\beta = a - q + pp$$

$$\gamma = -r + 2pq - ap - p^2$$

Deinde vero  $p$ ,  $q$ , et  $r$  determinabuntur ita.

$$b + 2pr = aq - qq - app + 3ppq - p^4$$

$$0 = (a - 2q + pp)(r - pq)$$

$$0 = rr + c + pr(a - 2q + pp)$$

Si iam ponamus  $a - 2q + pp = 0$  ex secunda aequatione fiet  $rr = -c$  in tertia, atque ob  $q = \frac{a+pp}{2}$

142 DE EXTRACTIONE RADICVM

prima dabit hanc aequationem  $p^4 + 2app - 8p\sqrt{r-a}$   
 $+aa - 4b = 0$  ob  $r = \sqrt{-a}$ .

Sin autem aequatio desideretur, per quam  $q$  determinetur, quia est  $p = \sqrt{r(2q-a)}$  aequatio prima abibit in hanc:

$$qq - b = 2\sqrt{(ac - 2cq)} \text{ seu}$$

$$q^4 - 2bqq + 8cq + bb - 4ac = 0$$

ex qua, si reperiatur potuerit valor pro  $q$  erit  $p = \frac{q^2 - b}{2r}$   
 atque  $r = \sqrt{-c}$ . Deinde vero sit  $a = -p$ ,  $b = q$ ,  
 et  $\gamma = -r$ . Inuentis ergo valoribus pro  $p$ ,  $q$ , et  $r$ ,  
 aequatio sex dimensionum:  $y^6 + ay^4 + by^2 + c = 0$  re-  
 soluitur in binas has cubicas.

$$y^3 + py^2 + qy + r = 0$$

$$y^3 - py^2 + qy - r = 0$$

quarum radices singulae erunt radices quadratae ex radicibus huius aequationis  $x^3 + ax^2 + bx + c = 0$ .

Litterae autem  $p$ ,  $q$ , et  $r$  a coefficientibus cognitis  $a$ ,  
 $b$ , et  $c$  ita pendent ut sit  $a = -pp + 2q$ ;  $b = qq - 2$   
 $pr$  et  $c = -rr$  ex quibus eliminando  $p$  et  $r$  nascitur aequatio superior:

$$q^4 - 2bqq + 8cq + bb - 4ac = 0.$$

§. 30. Ut usus huius extractionis aliquo exemplo illustretur, pono  $x$  habere valorem ex hac aequatione:  
 $x^3 + 3xx + 6x - 25 = 0$ .

Quare, ut forma ipsius  $x$  ob oculos ponatur, radices istius aequationis cubicae investigari oportebit, quae commodissime inuenientur ope sequentis regulae in Transact. Anglicanis traditae.

Si

Si fuerit haec aequatio cubica.

$$x^3 - 3ax^2 + 3a = 0$$

$$-3\beta^2 + 3\alpha\beta = 0$$

$$-3\gamma^2 + 3\alpha\gamma = 0$$

erunt eius tres radices sequentes:

$$x = a + \sqrt[3]{(\gamma + \sqrt{(\gamma\gamma - \beta^3)})} + \sqrt[3]{(\gamma - \sqrt{(\gamma\gamma - \beta^3)})}$$

$$x = a - \frac{1+\sqrt{-3}}{2}\sqrt[3]{(\gamma + \sqrt{(\gamma\gamma - \beta^3)})} - \frac{1-\sqrt{-3}}{2}\sqrt[3]{(\gamma - \sqrt{(\gamma\gamma - \beta^3)})}$$

$$x = a - \frac{1-\sqrt{-3}}{2}\sqrt[3]{(\gamma + \sqrt{(\gamma\gamma - \beta^3)})} - \frac{1+\sqrt{-3}}{2}\sqrt[3]{(\gamma - \sqrt{(\gamma\gamma - \beta^3)})}$$

Quod si nunc hanc aequationem generalem ad nostrum exemplum  $x^3 + 3x^2 + 6x - 25 = 0$  accommodeamus, fiet:

$$-3a = 3 \quad \text{seu } a = -1$$

$$3 - 3\beta = 6 \quad \text{seu } \beta = -1$$

$$4 - 2\gamma = -25 \quad \text{seu } \gamma = \frac{29}{2}$$

hincque  $\sqrt{(\gamma\gamma - \beta^3)} = \frac{1+\sqrt{-3}}{2}$ ; ex quibus terni ipsius  $x$  valores erunt sequentes:

$$x = -1 + \sqrt[3]{\frac{29+13\sqrt{-3}}{2}} + \sqrt[3]{\frac{29-13\sqrt{-3}}{2}}$$

$$x = -1 - \frac{1+\sqrt{-3}}{2}\sqrt[3]{\frac{29+13\sqrt{-3}}{2}} - \frac{1-\sqrt{-3}}{2}\sqrt[3]{\frac{29-13\sqrt{-3}}{2}}$$

$$x = -1 - \frac{1-\sqrt{-3}}{2}\sqrt[3]{\frac{29+13\sqrt{-3}}{2}} - \frac{1+\sqrt{-3}}{2}\sqrt[3]{\frac{29-13\sqrt{-3}}{2}}$$

Haec igitur nobis proposita est quaesitio, vt ex singulis hisce ipsius  $x$  valoribus radices quadratas extrahamus.

§. 31 Comparetur ergo aequatio proposita  $x^3 + 3x^2 + 6x - 25 = 0$  cum forma generali  $x^3 + ax^2 + bx + c = 0$  fietque:  $a = 3$ ,  $b = 6$ , et  $c = -25$ , atque ex his nasceret sequens aequatio biquadratica:

$$q^4 - 12q^2 - 200q + 336 = 0$$

F. 2

ad

ad quam eo facilius resoluendam pono  $q=2u$  oriturque:

$$u^4 - 3u^2 - 25u + 21 = 0$$

ita vt valor ipsius  $u$  sit vel  $\pm 3$  vel  $\pm 7$ . Reperietur autem esse  $u=3$ , ideoque  $q=6$ . Porro ob  $r=\sqrt{-c}$  fiet  $r=5$  atque  $p=\frac{qa-b}{2r}=3$ . Quo circa radices quadratae ex valoribus ipsius  $x$  erunt radices sequentium biparum aequationum

$$(y^2 + 3y + 6y + 5 = 0)$$

$$(y^2 - 3y^2 + 6y - 5 = 0)$$

quae duae aequationes ita inter se conueniunt vt radices vnius sint simul radices alterius sed negatiue suntae: id-  
eoque sufficiet alterius aequationis radices indagasse. Ex  
priori ergo fit

$$-3\alpha = 3 \text{ seu } \alpha = -1$$

$$3 - 3\beta = 6 \text{ seu } \beta = -1$$

$$4 - 2\gamma = 5 \text{ seu } \gamma = -\frac{1}{2}$$

hincque  $\sqrt{(\gamma\gamma - \beta\beta)} = \frac{\sqrt{5}}{2}$ ; ex quibus sequentes valores  
ipsius  $y$  inueniuntur

$$y = -1 + \sqrt{-\frac{3+\sqrt{5}}{2}} + \sqrt{\frac{5}{2} - \frac{1-\sqrt{5}}{2}}$$

$$y = -1 - \sqrt{-\frac{3+\sqrt{5}}{2}} - \sqrt{\frac{5}{2} - \frac{1-\sqrt{5}}{2}}$$

$$y = -1 - \sqrt{-\frac{3-\sqrt{5}}{2}} - \sqrt{\frac{5}{2} - \frac{1+\sqrt{5}}{2}} - \sqrt{\frac{5}{2} - \frac{1-\sqrt{5}}{2}}$$

Harum vnaquaque cum sua negatiua constituet radices qua-  
dratas vnius ex valoribus ipsius  $x$ .

§. 32. Ac primi quidem ipsius  $x$  valoris, qui erat

$$-1 + \sqrt{\frac{29+13\sqrt{5}}{2}} + \sqrt{\frac{29-13\sqrt{5}}{2}}$$

radices binae quadratae erunt:

$$-1 + \sqrt{-\frac{3+\sqrt{5}}{2}} + \sqrt{\frac{5}{2} - \frac{1-\sqrt{5}}{2}}$$

$$+ 1 - \sqrt{-\frac{3+\sqrt{5}}{2}} + \sqrt{\frac{5}{2} - \frac{1-\sqrt{5}}{2}}$$

Se-

EX QVANTITATIBVS IRRATIONALIBVS 45

Secundi ipsius  $x$  valoris qui erat

$$-1 - \frac{1+\sqrt{-3}}{2} \sqrt[3]{\frac{29+13\sqrt{5}}{2}} - \frac{1-\sqrt{3}}{2} \sqrt[3]{\frac{29-13\sqrt{5}}{2}}$$

radices binae quadratae erunt

$$-1 - \frac{1-\sqrt{-3}}{2} \sqrt[3]{\frac{1+\sqrt{5}}{2}} - \frac{1+\sqrt{-3}}{2} \sqrt[3]{\frac{1-\sqrt{5}}{2}}$$

$$+1 + \frac{1+\sqrt{-3}}{2} \sqrt[3]{\frac{1+\sqrt{5}}{2}} + \frac{1-\sqrt{-3}}{2} \sqrt[3]{\frac{1-\sqrt{5}}{2}}$$

Tertii denique ipsius  $x$  valoris, qui est

$$-1 - \frac{1-\sqrt{-3}}{2} \sqrt[3]{\frac{29+13\sqrt{5}}{2}} - \frac{1+\sqrt{-3}}{2} \sqrt[3]{\frac{29-13\sqrt{5}}{2}}$$

binae radices quadratae sunt;

$$-1 - \frac{1+\sqrt{-5}}{2} \sqrt[3]{\frac{1+\sqrt{5}}{2}} - \frac{1-\sqrt{-3}}{2} \sqrt[3]{\frac{1-\sqrt{5}}{2}}$$

$$+1 + \frac{1-\sqrt{-3}}{2} \sqrt[3]{\frac{1+\sqrt{5}}{2}} - \frac{1+\sqrt{-3}}{2} \sqrt[3]{\frac{1-\sqrt{5}}{2}}$$

quae omnia si cui volupe fuerit per calculum periculum facere, veritati consentanea reperietur. Nam quaenam ex inuentis radicibus cuique ipsius  $x$  valori competant, ob summum nexum inter se, nisi periculum faciendo definiri non potest.

§. 33. Progrediamur ultra, atque inuestigemus radicem cubicam ex valoribus ipsius  $x$ , quos obtinet vi aequationis huius cubicae:  $x^3 + ax^2 + bx + c = 0$ .

Ponatur radix cubica ex  $x$  seu  $\sqrt[3]{x} = y$  erit  $x = y^3$ , atque valor radicis quaesitae  $y$  definietur per hanc aequationem.

$$y^9 + ay^6 + by^3 + c = 0$$

Hanc igitur diuisibilem esse pono per aequationem quandam cubicam:

$$y^9 + py^6 + qy^3 + r = 0$$

vt valor ipsius  $y$  par expressione, vti  $x$ , possit exhiberi:

46. DE EXTRACTIONE RADICVM

ri. Sit autem quotus huic diuisori assumto respondens:

$$y^6 + \alpha y^5 + \beta y^4 + \gamma y^3 + \delta y^2 + \epsilon y + \zeta = 0.$$

Quodsi iam productum aequale constituatur illi aequationi nouem dimensionum, superatis calculis fatis prolixis, tandem istae emergent determinationes:

$$a = p^3 - 3pq + 3r$$

$$b = q^3 - 3pqr + 3rr$$

$$c = r^3$$

$$\text{Vnde fit } r = \sqrt[3]{c}; q = \frac{p^3 + 3r - a}{3p}$$

qui ipsius  $q$  valor in aequatione secunda substitutus dat hanc aequationem, ex qua valor ipsius  $p$  erui debebit,

$$p^9 - 3p^6(6r + a) + 3p^3(9rr + 3ar + aa - 9b) + (3r - a)^3 = 0$$

Ex hac ergo aequatione si erui poterit valor ipsius  $p$ , simul valori radicis quae sitae  $y$  ex aequatione cubica poterit assignari.

§. 34. Cum igitur aequatio diuidens quae sita sit  $y^3 + pyy + qy + r = 0$ , atque inuenito valore ipsius

$p$  sit  $r = \sqrt[3]{c}$  et  $q = \frac{p^3 + 3r - a}{3p}$ , quotus ex diuisione ortus seu alter factor erit

$$y^6 - py^5 + (pp - q)y^4 - (pq - 2r)y^3 + (qq - pr)y^2 - qry + rr = 0$$

quae facile in binas sequentes aequationes cubicas resoluitur

$$y^3 - \frac{1 + \sqrt{-3}}{2}pyy - \frac{1 - \sqrt{-3}}{2}qy + r = 0$$

$$y^3 - \frac{1 - \sqrt{-3}}{2}pyy - \frac{1 + \sqrt{-3}}{2}qy + r = 0$$

Habemus ergo tres aequationes cubicas dummodo valor ipsius  $p$  fuerit cognitus ex quibus elicentur nouem valores pro  $y$ , quarum terni erunt totidem radices cubicae ex singulis ipsius  $x$  valoribus. Omnis enim quantitas

tres

## EX QVANTITATIBVS IRRATIONALIBVS 47

Tres habet radices cubicas, uti ex qualibet quantitate duae radices quadratae extrahi possunt. Simili scilicet modo, quo est tam  $\sqrt[3]{a^2} = \pm a$ , quam  $\sqrt[3]{a^2} = \pm a$  tripliciter  $\sqrt[3]{a^3}$  exprimi potest, erit nempe

$$\text{I. } \sqrt[3]{a^3} = +a$$

$$\text{II. } \sqrt[3]{a^3} = \frac{-1 + \sqrt{-3}}{2} \cdot a$$

$$\text{III. } \sqrt[3]{a^3} = \frac{-1 - \sqrt{-3}}{2} \cdot a$$

atque ex hoc fonte ingressae sunt istae coëfficientes imaginariae  $\frac{-1 + \sqrt{-3}}{2}$  et  $\frac{-1 - \sqrt{-3}}{2}$  in binas alteras aequationes inuentas.

§. 35. Potuissemus igitur ex hoc fonte assumto uno diuisore  $y^3 + py^2 + qy + r = 0$  aequationis  $y^3 + a y^6 + b y^3 + c = 0$  statim reliquos binos diuisores formare. Cum enim in ista aequatione 9 dimensionum omnes ipsius  $y$  exponentes per 3 sint diuisibles, manifestum est, si fuerit  $y$  radix ex illa aequatione, tum etiam omnes valores in  $\sqrt[3]{y^3}$  contentos esse debere eius radices. Hoc est si  $y$  fuerit radix illius aequationis, pariter radices erunt  $\frac{-1 + \sqrt{-3}}{2} y$  et  $\frac{-1 - \sqrt{-3}}{2} y$ : qui si loco  $y$  in aequatione  $y^3 + py^2 + qy + r = 0$  substituantur, statim praebent binos reliquos factores. Atque hac lege animaduersa poterimus facile ad radices altiorum ordinum progredi, quas ex radicibus aequationis cubicae propostae extrahi oporteat; qui labor, si eodem modo quo pro radicibus quadratis et cubicis a nobis est institutus, susciperetur, omnino fieret insuperabilis. Quin etiam hac via procedere poterimus ad aequationes adhuc plurium dimensionum; per quas valor ipsius  $x$  determinetur.

§. 36.

§. 36. Ex his scilicet, si debito modo applicentur, patebit, y. fore radicem potestatis  $n$  ex  $x$ , posito  $x$  dari per hanc aequationem cubicam:

$$x^3 + ax^2 + bx + c = 0$$

Si coëfficientes huius aequationis

$$y^3 + py^2 + qy + r = 0$$

sequenti modo determininentur:

I. Casu quo  $n = 1$

$$a = p$$

$$b = q$$

$$c = r$$

II. Casu quo  $n = 2$

$$a = -pp + 2q$$

$$b = qq - 2pr$$

$$c = -rr$$

III. Casu quo  $n = 3$

$$a = p^3 - 3pq + 3r$$

$$b = q^3 - 3pqr + 3rr$$

$$c = r^3$$

IV. Casu quo  $n = 4$

$$a = p^4 + 4pqq - 4pr - 2qq$$

$$b = q^4 - 4pqgr + 4qrr + 2pprr$$

$$c = -r^4$$

V. Casu quo  $n = 5$

$$a = p^5 - 5p^3q + 5pprr + 5pqq - 5qr$$

$$b = q^5 - 5pq^3r + 5qqrr + 5p^2qr^2 - 5pr^3$$

$$c = r^5$$

VI. Casu quo  $n = 6$

$$a = -p^6 + 6p^4q - 6p^3r - 9ppqq + 12pqr + 2q^3 - 3rr$$

$$b = q^6 - 6pq^4r + 6q^3rr + 9p^2q^2r^2 - 12pqr^3 - 2p^3r^3 + 3r^4$$

$$c = -r^6$$

EX QVANTITATIBVS IRRATIONALIBVS 49

§. 37. Quodsi autem quantitas  $x$  definiatur per  
aequationem biquadraticam :

$$x^4 + a x^3 + b x^2 + c x + d = 0$$

atque  $y$  denotet radicem potestatis  $n$  ex  $x$  vt sit  $y = \sqrt[n]{x}$  ;  
haec radix  $y$  determinabitur pariter per aequationem bi-  
quadratam hanc :

$$y^n + p y^{n-1} + q y^{n-2} + r y^{n-3} + s = 0$$

si quidem coefficientes  $p, q, r, s$  definiantur vt sequitur :

I. Casu quo  $n = 1$

$$a = p;$$

$$b = q;$$

$$c = r;$$

$$d = s;$$

II. Casu quo  $n = 2$

$$a = -pp + 2q$$

$$b = qq - 2pr + 2s$$

$$c = -rr + 2qs$$

$$d = ss$$

III. Casu quo  $n = 3$

$$a = p^3 - 3pq + 3r$$

$$b = q^3 - 3pqr - 3qs + 3rr + 3ps$$

$$c = r^3 - 3qrs + 3pss$$

$$d = ss$$

IV. Casu quo  $n = 4$

$$a = -p^4 + 4ppq - 4pr - 2qq + 4s$$

$$b = q^4 - 4pqqr - 4qqs + 4qrr + 4ppqs + 2pprr - 8prs + 6ss$$

$$c = -r^4 + 4qrrs - 4prs - 2qqss + 4s$$

$$d = ss$$

Tom. XIII.

G

At-

## §o DE EXTRACTIONE RADICVM

Atque simili modo vterius tam ad altiores potestates radicis  $y$ , quam ad aequationes magis compositas, quibus  $x$  definitur progredi licet.

§. 38. Quemadmodum autem supra §. 34. vidimus pro extrahenda radice cubica plurimum inuare formulas  $\frac{-\alpha + \sqrt{-3}}{2}$  et  $\frac{-\alpha - \sqrt{-3}}{2}$ , quae praeter vnitatem sunt radices cubicae ex vnitate; ita ad extractionem radicum altiorum ordinum nosse oportebit radicēs earundem potestatum ex vnitate. Quamobrem operaे præsumtum erit radices cuiuscunque potestatis, earumque indolem indagare. At manifestum est radices potestatis  $n$  ex vnitate oriri debere ex resolutione huius aequationis:

$$x^n - 1 = 0$$

omnis enim valor ipsius  $x$ : huic aequationi conueniens ita est comparatus, vt eius potestas exponentis  $n$  aequaliter vnitati. Si iam ponamus  $\alpha$  esse eiusmodi valorem ipsius  $x$  erit  $\alpha^n = 1$ : hinc vero sequitur fore etiam potestates  $\alpha^{2n}$ ,  $\alpha^{3n}$ ,  $\alpha^{4n}$ , etc. aequales vnitati. Quae cum sint potestates exponentis  $n$  ipsarum  $\alpha^2$ ,  $\alpha^3$ ,  $\alpha^4$ , etc. necessè est, vt, si fuerit  $\alpha$  radix aequationis  $x^n - 1 = 0$  sint etiam omnes ipsius  $\alpha$  potestates, quales sunt  $\alpha^2$ ,  $\alpha^3$ ,  $\alpha^4$ ,  $\alpha^5$ , etc. radices ipsius  $x$ . Quocirca si aequationis  $x^n - 1 = 0$  radices ponantur  $\alpha$ ,  $\beta$ ,  $\gamma$ ,  $\delta$ ,  $\varepsilon$ , etc. hae radices ita erunt comparatae, vt vniuersiusque potestates singulæ in iisdem quantitatibus occurrere debeant. Atque hinc resoluetur sequens problema, quo quaeruntur  $n$  quantitates diuersæ huius naturæ, vt singularum potestates quaecunque simul sint termini ex ea quantitatuum serie.

§. 39.

## EX QVANTITATIBVS IRRATIONALIBVS 51

§. 39. Sic si sit  $n = 1$ , aequatio  $x - 1 = 0$  dat radicem 1, quae ita est comparata, ut eius omnes potestates ipsi sint aequales, qui est problematis casus primus.

Casus secundus quo  $n = 2$ . dat hanc aequationem :

$$x^2 - 1 = 0$$

cuius duae sunt radices hae

$$x = + 1$$

$$x = - 1$$

quarum binarum radicum omnes potestates sunt vel + 1  
vel - 1.

Casus tertius, quo  $n = 3$ , dat hanc aequationem :  $x^3 - 1 = 0$ . cuius vna radix cum sit = 1, si aequatio  $x^3 - 1 = 0$  per  $x - 1$  diuidatur prodibit :

$$xx + x + 1 = 0$$

quae duas reliquias radices aequationis  $x^3 - 1 = 0$  præbebit, vnde tres aequationis propositae  $x^3 - 1 = 0$  radices erunt  $x = + 1$

$$x = \frac{-1 + \sqrt{-3}}{2}$$

$$x = \frac{-1 - \sqrt{-3}}{2}$$

Quæ eadem proprietate commemorata gaudent, nam primæ radicis 1 omnes potestates ipsi sunt aequales : deinde est

$\left(\frac{-1 + \sqrt{-3}}{2}\right)^2 = \frac{-1 - \sqrt{-3}}{2}$ $\left(\frac{-1 + \sqrt{-3}}{2}\right)^3 = 1$ $\left(\frac{-1 + \sqrt{-3}}{2}\right)^4 = \frac{-1 + \sqrt{-3}}{2}$ $\left(\frac{-1 + \sqrt{-3}}{2}\right)^5 = \frac{-1 - \sqrt{-3}}{2}$	$\left(\frac{-1 - \sqrt{-3}}{2}\right)^2 = \frac{-1 + \sqrt{-3}}{2}$ $\left(\frac{-1 - \sqrt{-3}}{2}\right)^3 = 1$ $\left(\frac{-1 - \sqrt{-3}}{2}\right)^4 = \frac{-1 - \sqrt{-3}}{2}$ $\left(\frac{-1 - \sqrt{-3}}{2}\right)^5 = \frac{-1 + \sqrt{-3}}{2}$
--	--

et ita porro

G 2

§. 40.

## § 2. DE EXTRACTIONE RADICVM

§ 40. Casus quartus quo  $n = 4$  praebet hanc aequationem:  $x^4 - 1 = 0$ , cuius radicum singularum biquadrata aequalitati. Resoluitur autem haec aequatio in has binas  $xx - 1 = 0$  et  $xx + 1 = 0$ , ex quibus quatuor illae radices reperientur:

$$x = + 1$$

$$x = - 1$$

$$x = + \sqrt{-1}$$

$$x = - \sqrt{-1}$$

Et quæ unius cuiuscunq; potestas quaecunque aequalis est vni ex his ipsis quatuor radicibus.

Casus quintus quo  $n = 5$  dat aequationem hanc  $x^5 - 1 = 0$ , quae dividita per  $x - 1 = 0$ , ex quo divisor prima radix  $x = 1$  innotescit, dat  $x^4 + x^3 + x^2 + x + 1 = 0$ ; quae in duas quadraticas discerpitus huius formæ:

$$xx + px + 1 = 0$$

$$xx + qx + 1 = 0$$

in quib;  $p$  et  $q$  sunt radices huius aequationis  $uu - u - 1 = 0$ , ita vt sit

$$p = \frac{1 + \sqrt{5}}{2} \text{ et } q = \frac{1 - \sqrt{5}}{2}$$

Hinc iam quinque radices aequationis  $x^5 - 1 = 0$  congiuntur sequentes:

$$x = 1$$

$$x = \frac{-1 - \sqrt{5} + \sqrt{(-10 + 2\sqrt{5})}}{4} = \alpha'$$

$$x = \frac{-1 - \sqrt{5} - \sqrt{(-10 + 2\sqrt{5})}}{4} = \beta$$